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Proc-,edente del desoacno del se.fior Direo„tor General de 	entidad hemc.,,s recibido el 
radio-ab°, de la referencia, mediame e cual consulta sobre la aplicacion oel parágrafo del 
articulo 4E.,-Ei del E_statuito Tributan°. 

De conformidad con lo dispuesto en e artic.r,uio 19 bel Decreto 4048 de 2008, esta 
Direc,bión es competente oara absolver las consultas escritas que se formulen sobre 
interpretación y aplicación de las normas tributarias nacionales, aduaneras o de comercio 
exterior y en rmateria de control ca•mt°)iario en ID de competencia de la Direcc.,-ión 
impuestos y Aduanas Nacionales. razón por ia cual su consulta se absc.),Ivera en el marco 
be la-. citada c.,-ompetencia. 

El problema jurídico planteado se contrae a establecer si el componente extranjero 
DriC.irlaTID de un país con TLC vidente oon Colombia, hace parte de la base gravable del 
impuesto sobre las ventas en la importación, Cii2rio'D e! bien final elaborado con dicho 
componente e>1-.ranjerd e7 una zona franca, autorizada; es imoonado al resto del territorici , 
aduanero naci,lonal. 

-esoecto se precisa: 

1).i-0J-etc) 7585 de 	estaPiec..e, en el primer ino..iso clei artículo 400. actualmente 
vigente. lo siguiente: 

".4 rtíc ufo 400. Liquídeióni de Trrbutcs Aduaneros. Cuando se irnportPn a/ resto del 
Territorio AdLialler0 Nacione' mercancías fabricadas, producidas; reparadac7, 
reacondicionadas o reconstruld'a.:s s'A Zona Franca, los derechos de aduana- se 
liquidarán y pagarán sobre el valor en aduar;a de las mer-cancías importadas; en el 
estado que presenten a/ mornenitc.i, ibe. /a va/oradi5n, deduciendo del mismo el valor 
adrecado nacional y,/o ei valor da los bienes hacio.nalizados que se les haya 
/1-72',OrDDr2d0 e_.r7 ZO n'E Franca?. El -gravamen arancelario aplicable corresponde a la 
s-ubparricila de/ p.roducto f7nal. 

...,cr,ritne 	 suge,encré r resarnr e, E: StSTE171 	Cir 12- :MAN. 

Dv-e:212^ EE. 	 , 11 -a 	kt; 	 •=-2 	 5:17 	ext 994021 
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En cuanto a la liquidación del impuesto sobre las ventas, el parágrafo del artículo en cita 
bete- rmina cue se hará 'en la foil 	la prevista en el artículo 459 dei Estatuto Tributado". 

anictiln,  402 ib'dem, determna en su primerinciso: 

"Artículo 402. Agregado nacional. Para efec tos de lo establecido en el artículo 400 
ce ese Decre te;  se considerarán nacionales las materias primas, insumos y 
bienes intermedios, provenientes de terceros países, desgravados en desarrollo 
de acuerdos de libre comercio celebrados por Colombia, cuando dichos productos 
cumpian con los requisitos de origen exigidos 

• yz_i ass anaoioo' i  

A c--L.; urno. . el .' , F-tinuic 459 	'12 ÷,Ut^ TTiH ,  rtar 	dispone en su primer inciso: 

'Articulo 459. Base gravable en las importaciones. La base gravable;  sobre /a cual 
se //cuida e/ impuesto sobre las ventas en e/ caso de las mercancías impottadas será 
la misma que se tiene en cuenta para liquidar los derechos de aduana ;  adicionados 
con el valor de este dravanger'. (Enfasts añadido) 

H2v que anotar al respecto, Que e  artículo 45 de la Ley 1507 de 2012, adicionó un inciso al 
parágrafo de; artículo 459 bel E- statutc.) Tributario, en los sicuientes términos: 

'La base gravable sobre la cual se liquida el impuesto sobre las ventas en la importación 
de productos terminados producidos en el exterior o en zona franca con componentes 
nacionales exportados. será la establecida en e/ inciso 1 de este artículo adicionado el 
valor de los costos de producción y sin descontar e/ valor del componente nacional 
exportado. Esta base gravable no aplicara para las sociedades declaradas como zona 
franca antes del 37 de diciembre de 2012 o aquellas que se encuentran en trámite ante 
le comisión intersectorial de zonas francas o ante la DIAN, y a los usuarios que se 
hayan calificado o se califiquen a futuro en estas. La base gravable para las zonas 
francas declaradas, y las que se encuentren en trámite ante la comisión 
intersectorial de zonas francas o ante la DIAN y los usuarios que se hayan 
calificado o se califiquen a futuro en estas, será la establecida antes de la entrada 
en vigencia de la presente ley.' (Énfasis aTJ'eclid,c) 

las cosas ;  del tenor literal de la normativa transcrita hay lugar a colegir Que 
componente extranjero originario de U7 país Con un TLC vigente con Colombia hace parte 
de la base gravable del impuesto sobre las ventas en la importación, cuando el bien final ; 

 elaborado Con dicho componente extraniem en una zona franca autorizada es importado al 
resto deí territorio aduanero nacional. 

anterior aDjica, a menos que la crtada operación se ejecute en una zona franca 
beciarada antes dei 31 de diciembre de 2012 o aquellas que a tal fecha se encontraban en 
trr=;n7Jte ante la comisión intersectorial de zonas francas o ante la DIAN, y a los usuarios 
1,, u-a se hayan calificado o se califiquen a futuro en estas, e7 cuyo caso la base ;gravable del 
IVAia importación será 12 es..tabiecida antes be la entrada en vigencia de la Ley 1607 de 
2:)12. es decir la misma que se tLene en cuenta para liquidar los derechos de aduana, 

Er,rrnuie s, Detisein, cuele, sugerenza o reriarres e, e: Sistema P2SR de te DtAn ,  

Dir.C_n±' De (Z.ció, be 	 _"a. E 1 \T 5C-3s 	PEX sor 	ex: 9C,J•40O1 
C5digo pcystal 1:117",", 
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anic..-inni-,dio non, e: valor de- 	crEvamen, e.n los táTminos establecidos dor los an[iculos 
4niC. Y 427 nr-H Decreto 2585 de -19'1"?.;.-..i. 	t7anscrillos 

E:interiores terrninc.,,s. se resuelve su bonsuita c:.-orbiaimente le infor-mamcis que tanto 
la non-natividad en materia tributariE.-., aduanera y carinbiana, corno 	co,nceptos 
bor ia D'irecC;án be Gestión iuribic-.-,8 en e-stais mat€:trias pueden consultarse directamente en 
nuf_--;stra base be dates jurídica incresanbc a la pecina electrónica de la DIAN: 
nin,d://v,rvAy.c..ilan.bctiiivi.cci  siguiendo lois iconos: "Non-natividad" - "técnica" 	se. eccionando los 
vincuics '1-D3i:trina" y "Direcc.,-Ign be- Gestión jundlca'. 
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